Nisi panis sanctus unus. Codices LXX quidam habent et μὴ ἄρισ ὁ ἄγιος, quas voces singularem panem denotare credit auctor noster. Sed exemplaria impressa passim legunt ἡ ἀγ.οὶ ἄριστοι εἰσιν.

XXXIII. — *Deus iudicium tuum regi da.* Locum hunc Messæ asseruit auctor noster c. 2 libri superioris. Is qui sequitur Gen. xix, 24, a Patribus passim ut personarum in Deitate distinctio comprobetur afferri solet. Videat lector Justin. in *Dial. cum Tryph.*; Iren. l. iii, c. 6; Tertull. *ad. Praz.*; Cyrill. l. i in *Joan.*; Athanas. *Epist. de Synod.*; Hilari. l. *de Synod.*; Hieron. in *xlv Isa.*; Ambr. l. i *de Fide.*

XXXVI. — *Ad Ponticos.* Sic Tert. in *Scorpiaco.*
XXXIX. — *Tradebat autem se iudicanti injusto.* Codices nostri legunt κρίνοντι δικαίως. Sed legisse

videtur Noster, *κατέδωκεν αὐτὸν τῷ κρίνοντι δίκῳ*, respectu ad Pilatum et Caipham habito.

In figura Dei constitutus. Tertullianus legit, *in effigie Dei constitutus.* Adv. Marcion. l. v, c. 20. Vulgatus, *in forma.*

XL. — *In abscondito reddet tibi.* Quod sequitur *ἐν φανέρῳ*, in pluribus mss. deest, quod olim S. Augustinus observavit. *De Serm. Domini in Monte*, l. ii, c. 5.

XLIII. — *Fidem in totum.* Sic capite sequente, *In totum delictum in vobis est.*

Justus autem ex fide mea. Hunc locum supra tractavimus lib. I ad Quirin. l. 5

XLIV. — *Statim consequi.* Alibi consecutio pro baptismo ponitur c. 97, *ad fidem et consecutionem properandum.* Pariter Tertullianus lib. *de Bapt.* c. 49: « Si qui pondus intelligant baptismis, magis timebunt consecutionem. » Huic opponitur status competentium. Leges ecclesiasticæ, quæ postquam donum discretionis spirituum cessasset, cavebant ne Judæi et Gentiles aliique indigni præropere per baptismum admissi, christiano nomini dedecus inurerent; non debent nec possunt gratiæ divinæ præjudicare.

XLV. — *Per patientiam expectamus.* Sic in lib. *de Bono Patientiæ*, et hic loci probati legunt mss. Quod olim legebatur *per speculationem speramus* librorum barbarie imputandum.

XLVII. — *Defectione deficiat.* Τὰ πάντα non hic tantum, sed etiam in græcis exemplaribus plurimis deesse observasse non pigebit; pariter habet comma proxime succedens, *καὶ ἀσθενήσουσι οἱ ἀσθεῖς*, quod Theodotionis erat additamentum, ut Græca Hebræis responderent. Symmachus rectius vertit.

XLVIII. — *Non fenerandum.* Usura apud scriptores ecclesiasticos perpetuo male audit: et merito, quandocunque ob moram pecuniæ ob inopiam non solutæ pretium exigitur. Alia fortasse ratio pecuniarum quas qui accepit in lucro ponit: nisi quatenus leges positivæ contrarium statuunt aut scandalum aliter suadet.

Homo autem qui erit justus. Voces istæ ad supplementum sensum a sequentibus appositæ.

Sacramentum fidei. Mystera nimirum non evulganda: quod in omni religione semper obtinuit.

Quod habuimus facere. Locutio Tertulliano frequens, lib. *de Anim.*, c. 55: « Habes et regionem inferum subterranean credere. » De pudicitia c. 43: « Erudiri haberent blasphemandum non esse. »

LII. — *Regnum Dei intra vos est.* Posse homines gratiæ divinæ obicem ponere, vix illustriori documento quis ostenderit, quam quod Messiam præsentem usque requirebant Judæi: imo odii inextinguibilis prosequerantur.

Nec unus. Magis ad mentem veritatis Hebrææ, habent vulgati interpretes: *Nonne tu qui solus es? Ecce breves dies homini sunt; sed LXX sequitur auctor noster.*

LVII. — *Non exhibis inde.* Textus hic affertur ut probet, fidelem emendari malis a Deo immissis in hoc sæculo. Nimirum solus infernus penarum proprie dictarum locus.

LVIII. — *De qua sola.* Ἐνετελάμεν σοι τότου μόνου habent LXX, qui præverunt in additione vocis sola.

Corruptum istud. Eodem modo legit Tertull., *de Resurrect. carnis passim.*

Mors in contentionem. Εἰς νίκας, apud apostolum: sed auctor noster, et etiam Tertullianus, legisse videntur εἰς νίκας. LXX posuerunt, Osee XIII, 14, Οὐ ἦ δίκη σου, θέναν; καὶ τὸ κέντρον σου, ἔδῃ; et revera, judicia forensia non sine contentione peraguntur: qui que causam oblinet, vicisse passim dicitur. Notetur græcos interpretes רבך non pro peste, sed sententia a iudice prolata accepisse. Insuper legisse non ut nos וךך sed וךך quod Chaldæam fecisse versus 10 constat. Porro advertere

licebit, nonnulla Græca exemplaria pro ἐδῃ cum auctore nostro, denuo legisse θέναν.

LIX. — *Similes fiant.* Nihil gravius accidere potest idololatræ, quam ut deo suo similis reddatur.

LXI. — *Ut auferant proximo.* Ita LXX; sed Symm. et Theod. rectius, ἕως τοῦ μὴ ὑπάρχειν τόπον. Vulgat. legit, *Usque ad terminum loci.*

Hic rogatur. Παρακαλεῖται. Nunc mendici partes; mutatis rerum vicibus, agit dives, et Lazarum rogat. Vulgatus interpres et alii vocem reddunt in altero significato, *hic consolatur.*

Habentes exhibitionem. Phrasid Tertulliano perpetua cum de victu quotidiano agit. Vid. lib. *de Idol.* c. 6, 8, 12, *de Corona.* c. 7, *de Monogam.* c. 46. Et quidem locutio a tritura fori quod uterque exercuit hausta: nam *exhibere*, illic sonat vitæ necessaria suppeditare. Paulus in L. Nesennius. ff. de negot. gest.: « Pone, peregre patrem ejus abiisse, et matrem dum in patriam reverteretur, tam filium quam filiam ejus exhibuisse. » Sic Ulp. i, ff. de officio præfect. urb.: « Sed et patronos agentes de suis libertis querentes audiet; maxime si ægros se esse dicant, desiderantque a libertis exhiberi. »

Et muscipulam. Muscipulam, καγίς. Gloss. vetus, Machina quidem animalculo liguritori capiendo satis apta, sed homini prorsus indigna.

LXIV. — *Continentia castites,* Consentit illi mss. qui addunt.

LXVI. — *Continentia disciplinam* Sic reddi locum in lib. *de Habitu Virg.* Legunt LXX *δράσασθε παιδείας.* Fortasse olim scriptum *δράσασθε καρδίου*, amplexamini filium.

LXVII. — *Prurientes in audiendo scalpentes aures* Alterum horum videtur ex margine desumptum.

LXIX. — *Si quis putat se sapientem esse in vobis, mundo huic stultus fiat.* Legunt exemplaria nostra, *εἰ τις δοκῆι σοφὸς εἶναι ἐν τῷ αἰῶνι τούτῳ, μωρὸς γενήσεται.* Noster auctor aliter distinctisse videtur nimirum εἰ τις δοκῆι σοφὸς εἶναι ἐν ὑμῖν, τῷ αἰῶνι τούτῳ μωρὸς γενήσεται.

LXXIX. — *Quoniam ipsi Deum videbunt.* Qui precantur faciem Domini requirere dicuntur: et quos Deus aversatur, dicitur avertere faciem abis.

LXXX. — *Nullam haberes potestatem.* Recte ista, licet Pilato dicta, ad diabolum referuntur: ait pariter enim Dominus, hanc esse illorum, nempe Judæorum, horam, et deinceps subjungit potestatem tenebrarum, Luc. xxii, 53.

LXXXIII. — *Non facietis cirrum.* Εἰσσην vertunt LXX, quod Hesychius explicat (si ariolari liceat post Casaubonum et Heinsium) ut sit κορὰ παρὰ Φασηλιταίς. Tonsura in usu apud gentem Palæstinæ finitimam Phaselliarum, etc., eo Israëlitis vetita. Tertul. *de Virginitate.* vel. notat *Germanorum cirros.* Quod Tacito interprete, *de Morib. Germ.* est obliquare crimen nodoque substringere. *Effigies barbæ*, est, ὄψις τοῦ κόρυμβος; apud LXX.

LXXXIV. — *Periclitabitur in eis si exciderit ferrum.* Lectio hæc a LXX desumpta, interpunctione tamen mutata. Apud eos verba in duos periodos distinguuntur; *Σχίζων ἑὺλα κινδυνεύουσι ἐν αὐτοῖς. Ἐὰν ἐκπίσῃ τὸ σιδῆριον*, etc. Rectius vulgatus interpres Hebræam veritatem exhibet: *Qui scindit ligna vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum et hoc non ut prius, sed hebetatum fuerit, multo labore exacuatur.*

XCIV. — *Quicumque ederit panem aut biberit calicem.* Pamellius in locum hunc, lib. *de Lapsis*, ait, « Lectionem hanc notatu dignam contra eos qui necessitatem urgent communionis sub utraque specie. » Nimirum illo iudice, hinc conficitur sufficere ad Eucharistiæ perceptionem, ut quis solummodo panem edat: proinde et dicat pariter, non minus sufficere, ut quis calicem solum bibat. Porro ait, « advertendam venire hujus loci expositionem, de præmittenda exomologesi ante Eucharistiæ. »

Hoc est, confessionem auricularem sacris illis mysteriis necessario prærequiri; scilicet. mandatum ut quis se examinet, id omnino jubet, ut singuli examen alienum subeant. Certe qui hypothesei suæ sic patrocinium præstat: tacendo impensius commendasset.

XCv. — *Ne adduxeris impium in habitaculum justorum.* Sacer textus habet תאדב דשע לביה אל תאדב דשע לביה quod vulgatus interpres vertit *ne insidieris*, etc. LXX vero quos auctor noster sequitur, paraphrasin non incommoda reddunt μή προσεγγίης ἀσθηῆ νομῆ δικαιοῦ. Videtur pro תאדב legisse תעוּת.

XXVI. — *Beatus qui invenit amicum verum.* LXX habent, ὡς εἶπεν ἐφρόνησιν. Sed legisse videtur Cyprianus ὡς εἶπεν φίλον, aut φίλον πιστόν.

XCvII. — *Ad consecutionem properandum.* Consecutionem, baptismum notare supra dictum est. Ob hanc baptismi moram clinici olim in Ecclesia infames, sed pro temporum ratione hac in re variatum est. Tertul. in contraria fuit sententia lib. *de bapt.* cap. 19: « Si qui pondus intelligant baptismi, magis timebunt consecutionem, quam dilationem. »

XCvIII. — *Dum veniunt bona.* Legisse videtur Cyprianus εὖ, aut ἐπ' ᾧ. Scilicet hoc intervallo fruamur, et voluptatibus indulgeamus, donec baptismus veniam præteritorum omnium concesserit.

C. — *Qui viderit possidebit ea* Vide quæ diximus in c. 6. l. II ad *Quirin.*

CvII. — *Noli diligere detrahens ne extollaris.* Hebræa veritas habet תאדב דשע לביה et Vulg. *Noli diligere somnum ne te egestas opprimat.* Sed LXX cum Nostro legunt μή ἀγάπα καταλαλεῖν, ἵνα μὴ ἔσφαλῆς. Diversitatis hujus ratio petenda videtur ab homonymia vocis שגה quæ non *somnum* modo sed et *iterationem* significat, et in dialecto hebræa maledicentiam et obtreactionem. Prov. vii. 9, שכך דכך, *Qui alteri sermonem repetit et xxvi, 11, כסיל שרגה* C. pariter reddi potest *stultus iterans in stultitia sua.* Vox *extollaris*, idem videtur velle, ac si dictum easset, *e medio tollaris.*

CXIII. — *Filius Altissimi si obedieris.* Voces *si obedieris*, redundant: nisi forte illæ quæ sequuntur καὶ εὐαγγελίου, per errorem lectæ fuerint, et ἀγαπήσῃς aut quid simile.

CXIV. — *Exomologesis.* Pœnitentia nimirum. *Exomologesis* enim est, definiente Tertulliano, *prosternendi et humilificandi hominis disciplina.* Ex hac voce ista in periodo plura exsculpera, est nodum in scirpo quærere: quam operam libenter Pamelio relinquimus.

CXVII. — *Harum tenelarum.* Deest etiam in Græcis quibusdam codicibus, vox αἰῶνος.

Perfeceritis, stetit. Consenuit cum iis mss. qui omittunt στήθε οὐν.

CXIX. — *In homine veniat.* Homo futurus est. D. Quod reges Assyrii et Chaldæi Israëlitis hoc Antichristus Christianis. Quemadmodum ergo sub Luciferi cœlos ruentis schemate regis Babylonis clades designabatur Isa xiv, 12, pari etiam terrores apparatu a primis Christianis descriptus erat Antichristus, ut sit nimirum malus quidam genius et cacodæmonum princeps. Tert. *de Resurrectione carnis*, c. 23: « Bestia Antichristus, cum suo pseudopropheta certamen Ecclesiæ ei inferat, atque ita Diabolo in abyssum relegato, » etc. Quæ respicere videntur Apoc. xx, ubi *Draco, serpens antiquus, qui est diabolus et Satanus*, describitur. Certe Hippolytus martyr aperte erat in illas sententia, Antichristum fuisse ipsum diabolum plantastico et aereo corpore contextum.

Sanguinis effusione. Græca habent καὶ αἵματος, καὶ πικροῦ. Si verbis istis interdictus esset sanguinis esus, tantum abesset fuit juberentur Chri-

stanti abstinere ab effusione sanguinis, ut, quod Augustinus *contra Faustum Manichæum*, l. xxxii, cap. 19, recte admonet, opus esset ut tantum sit: *Ne quidquam ederent carnis, cujus sanguis non esset effusus.* Unde Levit. xvii, 13, id ipsum in mandatis datur, ut *Sanguis tanquam aqua effunderetur.* Quamobrem plerique ex veteribus, qui in ea erant sententia, sanguinis, mentione ejus esum fuisse interdictum, suffocati mentionem, velut supervacaneam præteriere. Cujus autem, quantique momenti sit illud additamentum, καὶ ὅσα ἐν μὴ θάνατον ἔτιν γίνεσθαι, ἑτέροις μὴ ποιεῖν, et utrum hæc, præcepta filiis Noachi data respiciant, viderint eruditi.

DE HABITU VIRGINUM.

Librum hunc Cypriano asserunt Pontius Hieronymus, Augustinus, atque, ex veteribus alii: ita ut de scriptore nulla sit controversia. Scriptio vero tempus non pariter in confesso. Doctissimus Rigaltius post episcopatum compositum censet et Pamelio, dicam, impingit, quod putaret « ab auctore conscriptum cum primum in Ecclesia Christi ex plebeo excessisset; » remque sibi confectam extra controversiæ aleam credit, ex Pontii verbis qui ait: « Finge nunc illum martyrii dignatione translatum. Quis virgines ad congruentem pudicitiae disciplinam, et habitum sanctimonia dignum coerceset? quæ verba, inquit, tam clare significant hunc de virginibus libellum, a Cypriano post persecutionem editum fuisse, quam inscriptum *de Disciplina et Habitu Virginum.* » Nos vero, qui in principio operis adnotavimus, verba illa Pontii, « Quis emolumentum gratiæ per finem proficientis ostenderit, » horum illum ad Donatum *de Gratia Dei* respicere; non obstante apologia illa processu ejus quæ a scriptis ibi memoratis instituitur: et siquidem in confesso apud omnes, imo ipsum Rigaltium, sit, librum ad Donatum a Cypriano conscriptum, « cum primum apud Ecclesiam nomen profiteretur, » affirmare minime dubitamus, ex prædictis Pontii verbis, de ordine scriptorum martyris nostri, nihil certi posse colligi. Eruditissimus Lombertus, Rigaltii sententiam alio argumento, ex Hieremiæ verbis infra laudatis, propugnare satagit; ubi dicit Propheta: *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina;* ac si liber *de Habitu Virginum* conscriptus, disciplinæ ecclesiasticæ istius modi esset pars, quæ episcopo soli competeret. Sed hoc nemo dixerit, quisquis meminerit plures libros eo argumento a Tertulliano presbytero elucubratos. Certe majoris videntur ponderis quæ in causæ suæ præsidium attulit Pamellius, verba citans auctoris nostri, quando dicit, « virgines se alloqui, virgines adhortari, affectione potius quam potestate: non quod extremus et minimus, et humilitatis suæ admodum conscius, aliquid ad censuram licentiæ vindicaret, » etc. Parum omnino iis notus Cyprianus, quibus post episcopatum, ita locutus, ceu schemate rhetorico, videtur. Demum si quis diffluentes feminarum mores, promiscuum balnearum usum, et splendidum vestium apparatus, hoc in opere notatos observaverit, haud facile sibi in animum induxerit, persecutionis Decianæ tempora describi. Stet ergo, tractatum hunc ad an. 243, et ad illa quæ, teste Pontio, *presbyter fecerat* Cyprianus, referendum. Veterem libelli hujus titulum, quem editio Spirensis, *Vetus innominata*, Remboldi, Erasmi, Manutii, Grævii, et plerique mss. codices tuentur; quique simplicissimus videtur, et operis contenta commodissime exhibet, nec non Tertulliani nomenclaturæ proxime accedit, retinendum censuimus. Tertullianus, lib. *de Cultu Fem.* docet. *Habitu duplicem speciem circumferre, cultum et ornatum.* De his Septimius seorsim egerat in libris *de Cultu Feminarum et de Virginibus*